
copia

Comune di Breganze
 Provincia di Vicenza

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

Deliberazione n. 28 del 08/05/2018

OGGETTO: RINNOVO  DEL  COMITATO  UNICO  DI  GARANZIA  PER  LE  PARI 
OPPORTUNITA',  LA  VALORIZZAZIONE  DEL  BENESSERE  DI  CHI 
LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI

L'anno 2018 , il giorno 08 del mese di MAGGIO    presso il Municipio comunale, convocata dal Sindaco, 
si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente

CAMPANA Piera  Sindaco  Presente 

CRIVELLARO Francesco  Vice Sindaco  Presente 

SILVESTRI Sebastiano  Assessore  Presente 

PONCATO Francesca  Assessore  Assente 

SPINELLO Monia  Assessore  Assente 

Presenti: 3 Assenti: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Tedeschi dott.ssa Caterina.

L’Avv. Piera CAMPANA in qualità di  Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta.

 Comune di Breganze – Deliberazione n. 28 del 08/05/2018 



 



copia
 OGGETTO:  RINNOVO  DEL  COMITATO  UNICO  DI  GARANZIA  PER  LE  PARI 
OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO 
LE DISCRIMINAZIONI

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art 21 della Legge 4/11/2010 n. 183, che ha integrato e modificato l’art. 57 del D.Lgs. 
165/2001, prevede in particolare:
 la costituzione al proprio interno, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, del Comitato 

Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni  (d’ora in poi CUG) che sostituisce, unificando le competenza in un solo organismo, il 
Comitato per le pari opportunità e il Comitato paritetico sul fenomeno del mobbing;

 che il CUG deve avere composizione paritetica ed essere formato da un componente designato da 
ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione; da 
un pari numero di rappresentanti dell’Amministrazione; dal Presidente del comitato che è designato 
dall’Amministrazione, scelto tra i suoi rappresentanti;

 che il CUG ha compiti  propositivi,  consultivi  e di verifica e contribuisce alla ottimizzazione della 
produttività e del lavoro, consentendo il miglioramento dell’efficienza e delle prestazioni mediante la 
garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, benessere 
organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza morale o psichica nei 
confronti dei lavoratori;

RICHIAMATA  la  Direttiva  04/03/2011  emanata  dal  Ministro  per  Pubblica  Amministrazione  e 
Innovazione  e  dal  Ministro  per  le  Pari  Opportunità  contenente  le  Linee  Guida  sulle  modalità  di 
funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia, di cui al predetto art. 21 – punto 4 – della Legge 183/2010, 
nella quale viene precisato, tra l’altro, che il CUG è unico ed esplica le proprie attività nei confronti di  
tutto il personale (dirigenti e personale del comparto) e che i componenti dello stesso restano in carica  
quattro anni;

CONSIDERATO che con atto giuntale nr. 39 in data 10/05/2011, l’ente ha istituito il Comitato Unico di 
Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni  
rinviando  a  successivi  atti  la  nomina  dei  componenti  e  del  Presidente  secondo  le  competenze 
nell’organizzazione comunale;

VISTO l’art 20 del Regolamento Organizzazione Uffici e Servizi (di seguito ROUS) nel quale si demanda 
la nomina dei componenti e del presidente del CUG alla Giunta Comunale;

ATTESO che dal citato art 20 del ROUS si evince che il CUG è composto da un componente designato da 
ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da un 
pari  numero di  rappresentanti  dell’Amministrazione  Comunale  ivi  compreso  il  Presidente,  nonché da 
altrettanti componenti supplenti;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale nr. 38 del 19/09/2013 di costituzione del comitato 
unico  di  garanzia  per  le  pari  opportunità,  la  valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora  e  contro  le 
discriminazioni, che risulta così composto:

Rappresentanti dell’Amministrazione 

Componenti effettivi:

 Comune di Breganze – Deliberazione n. 28 del 08/05/2018 



1. Nicolli Natalina, 
2. Acqua Monica

Componenti supplenti:
1. Bertoldo Veronica 
2. Gasparon Marta

Rappresentanti di parte sindacale

Componenti effettivi:
1. Miotto Valentina
2. Lain Luca

Componenti supplenti:
1. Battistello Valentino
2. Pigato Gilberto

che l’Amministrazione ha individuato, quale Presidente, tra i suoi rappresentanti la Sig.ra Nicolli Natalina 
e che i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni e che gli incarichi possono essere rinnovati  
una sola volta e non sono a titolo oneroso;

RILEVATO che le OO.SS. maggiormente rappresentative sono, alla presente data, in numero di due per il 
comparto: CISL e CGIL;

RITENUTO, conseguentemente,  di confermare la costituzione del CUG con un numero di 4 (quattro) 
componenti e relativi supplenti (2 nominati dall’Amministrazione e 2 dalle Organizzazioni Sindacali);

PRESO ATTO che la Sig.ra Miotto Valentina componente effettivo si è trasferita per mobilità presso altra  
amministrazione e che quindi si è rilevata la necessità della sua sostituzione;

PRESO ATTO della designazione del rappresentante sindacale in seno al CUG in sostituzione 
della Sig.ra Miotto Valentina nella persona di Faccio Meri;

ATTESO che ai sensi della Direttiva del Consiglio dei Ministri concernenti le linee guida sulle modalità di 
funzionamento  dei  CUG  (art.  21,  Legge  4/11/2010,  n.  183)  l’incarico  agli  altri  membri  verrebbero 
rinnovati per la prima volta e che quindi gli stessi possono essere nuovamente nominati componenti del 
nuovo CUG del Comune di Breganze;

VISTI:
- il D. Lgs. 165/2001 e smi e in particolare l’art. 57;
- l’art. 21 della L. 183/2010;
-  la  Direttiva  del  Ministro per  la  Pubblica Amministrazione  e Innovazione e  dal  Ministro per le Pari 

Opportunità contenente le Linee Guida “sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia 
per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”

- l’art. 20 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA 



copia

1. di rinnovare il Comitato Unico di Garanzia “per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni”del Comune di Breganze, istituito con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 39 del 10.05.2011 e nominato con atto giuntale nr 38 del 19/09/2013 per un periodo di anni 4 
(quattro), che risulta così composto:

Rappresentanti dell’Amministrazione:

Componenti effettivi:
1. Nicolli Natalina 
2. Acqua Monica

Componenti supplenti:
1. Bertoldo Veronica 
2. Gasparon Marta

Rappresentanti di parte sindacale:

Componenti effettivi:
1. Faccio Meri
2. Lain Luca

Componenti supplenti:
1. Battistello Valentino
2. Pigato Gilberto

2. di confermare che l’Amministrazione ha individuato, quale Presidente, tra i suoi rappresentanti sopra 
indicati, la sig.ra Nicolli Natalina;

3. di dare atto che i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni con decorrenza dal 19/09/2017 
in quanto era prevista la sostituzione dei componenti effettivi dell’organo collegiale e tale organo era al 
tempo stesso operativo;

4. di dare atto che il CUG, tra i suoi compiti ha quello di proporre all’Amministrazione Comunale il piano 
triennale delle azioni positive che dovranno essere riapprovate a valere per il periodo 2019/2021;

5. di inviare il presente provvedimento a tutti i componenti del CUG, alla RSU, alle OOSS territoriali, agli 
Assessori, al Segretario Comunale e ai responsabili di P.O. ed all’Ufficio Personale;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
D. Lgs. 267/2000 giusta apposita unanime votazione favorevole.

 Comune di Breganze – Deliberazione n. 28 del 08/05/2018 



PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. – D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

Breganze, lì 08/05/2018 IL RESPONSABILE DELL’AREA 2 ECONOMICA 
FINANZIARIA

F.TO DOTT.SSA NATALINA NICOLLI

 



copia
Letto, confermato e sottoscritto,

Il Presidente Il Segretario Comunale

F.to Avv. Piera CAMPANA in qualità di Sindaco F.to Tedeschi dott.ssa Caterina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in copia per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del 
Comune dal giorno 09/05/2018 al giorno 23/05/2018.

Il Segretario Comunale

F.to 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, diviene ESECUTIVA ai sensi dell’art. 
134, comma 3° del D.Lgs. N. 267/2000, trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione.
 
Breganze, lì  09/05/2018

Il Segretario Comunale

F.to 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Breganze, lì 09/05/2018
AREA N.1 

AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI 
SOCIO-CULTURALE E SCOLASTICA
DEMOGRAFICA ED ELETTORALE

istruttrice amministrativa

 Comune di Breganze – Deliberazione n. 28 del 08/05/2018 



Alessandra Guzzonato

 


